UBND TỈNH TUYÊN QUANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STTTT-TTBCXB

V/v tăng cường thông tin, tuyên truyền, phát

các chương trình hệ thống TTCS đợt 6

  Tuyên Quang, ngày       tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao các

huyện, thành phố.

Thực hiện các văn bản của Cục Thông tin cơ sở về tăng cường thông tin,

tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở và văn bản số 1173/CAT-

ANM&PCTPSDCNC ngày 26/02/2024 của Công an tỉnh Tuyên Quang.

Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang đề nghị phòng Văn hóa Thông

tin các huyện, thành phố chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao; hệ

thống thông tin cơ sở tăng thời lượng thông tin, tuyên truyền các nội dung  sau:

1. Công điện số 12/CĐ-TTg ngày 31/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về

việc tăng cường ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp buôn lậu, vận chuyển

trái phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản qua biên giới

vào Việt Nam

2. Tuyên truyền hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân

dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân

3. Tuyên truyền “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”

4. Tổ chức tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới,

Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024

5. Tuyên truyền về công tác quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử đối với hoạt

động kinh doanh bán lẻ xăng dầu

6. Tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm

7. Phát các chương trình phát thanh trên hệ thống thông tin cơ sở đợt 6

8. Tuyên truyền 24 hình thức, thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên

không gian mạng

(Nội dung thông tin tuyên truyền có biểu cụ thể gửi kèm)

2

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai các nội dung trên tại địa phương,

và gửi báo cáo kết quả về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 30/5/2024 để

tổng hợp báo cáo Cục Thông tin cơ sở, Bộ Thông tin và Truyền thông.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Công an tỉnh (p/h);

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT, TTBCXB(D).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hiến

3

NỘI DUNG THÔNG TIN

TUYÊN TRUYỀN TRÊN HỆ THỐNG THÔNG TIN CƠ SỞ

1. Công điện số 12/CĐ-TTg ngày 31/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ

về việc tăng cường ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp buôn lậu, vận

chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản qua

biên giới vào Việt Nam

- Tuyên truyền về việc tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 06/12/2023 về

việc ngăn chặn nhập lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật; kiểm

soát tốt dịch bệnh, phát triển chăn nuôi bền vững, đảm bảo nguồn cung thực phẩm

và Công điện số 871/CĐ-TTg ngày 29/9/2022 về việc chấn chỉnh, xử lý các hành

vi tiêu cực liên quan hoạt động sản xuất, nhập khẩu, thông quan hàng hóa tại các

cửa khẩu biên giới và đất liền; tập trung ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp

buôn lậu, vận chuyển trái phép trâu, bò, lợn, gia cầm, tôm hùm giống qua biên giới

vào Việt Nam.

- Tuyên truyền về tác hại, ảnh hưởng của việc buôn lậu, vận chuyển trái phép

động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản qua biên giới và nguy cơ

về các bệnh dịch nguy hiểm xâm nhiễm từ nước ngoài thông qua hoạt động buôn

lậu, vận chuyển trái phép, đặc biệt tại các cửa khẩu, đường mòn, lối mở khu vực

biên giới, cảng biển, đường sông…

- Tuyên truyền về tình hình, kết quả kiểm tra, kiểm soát, phát hiện, ngăn

chặn, bắt giữ và xử lý các hành vi vi phạm của các ngành, lực lượng chức năng,

đơn vị, địa phương; tuyên truyền tới người dân, đặc biệt ở khu vực biên giới không

tham gia, không tiếp tay cho các hoạt động buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ trái

phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản qua biên giới, nhằm

kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý hành vi buôn lậu, vận chuyển trái phép động

vật sản phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản qua biên giới vào Việt Nam.

- Tuyên truyền về tác hại, ảnh  hưởng của việc buôn lậu, vận chuyển trái

phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản qua biên giới và

nguy cơ về các bệnh dịch nguy hiểm xâm nhiễm từ nước ngoài thông qua hoạt

động buôn lậu, vận chuyển trái phép.

2. Tuyên truyền hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội

nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân

- Các hoạt động quân sự, quốc phòng;những thành tựuto lớn trong 35 năm

xây dựng nền quốc phòng toàn dânvề chủ nghĩa anh hùngcách mạng, truyền thống

4

đánh giặc giữ nước của dân tộc, quá trình xây dựng, chiếnđấu và trưởng thành của

Quân đội nhân dânViệt Nam.

- Nâng cao nhận thức,hiểu biết của Nhân dân về truyền thống vẻ vang của

Quân đội nhân dân Việt Nam và nền quốc phòng toàn dân, hình ảnh cao đẹp “Bộ

đội cụ Hồ” thời kỳ mới.

- Vận động nhân dântích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các

hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, xây dựng, tu sửa, tôn tạo, nâng cấp nghĩa trang liệt

sỹ, đài tưởng niệm...

- Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh theo Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị gắn

với thực hiện cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước. Chủ động đấu tranh

phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, bảo vệ nền tảng tưtưởng của Đảng, đấu

tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch chống phá Đảng, Nhà nước và

Quân đội.

3. Tuyên truyền “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”

- Tuyên truyền Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 06/02/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và tăng cường công tác

quản lý, bảo vệ, phát triển rừngvà các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật

của Nhà nước về công  tác quản lý, bảo vệvà phát triển rừng (Có Chỉ thị gửi kèm).

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính

quyền, người dân về “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và công tácquản lý,

bảo vệ, phát triển rừnglà nghĩa vụ và trách nhiệm của mỗi người dân.

- Tuyên truyền cho người dânviệc phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn

Bác Hồ” vào mỗi dịp Xuân sang trở thành truyền thống tốt đẹp của dân tộc ta; việc

trồng cây không chỉ bảo vệ cảnh quan môi trường và đa dạng sinh học mà còn là

một ngành kinh tế quan trọng, mang lại nguồn lợi to lớn cho nước ta ở hiện tại và

tương lai bằng nhiều hình thức phù hợp với từng địa phương.

- Tuyên truyền biểu dương, nhân rộng những tổ chức, cá nhân tiêu biểu,

những sáng kiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả của địa phương, đơn vị, đồng

thời phát hiện, đấu tranh kịp thời với những hành vi vi phạm pháp luật về công tác

quản lý, bảo vệ, phát triển rừng; biểu hiện chủ quan, thờ ơ, vô cảm đối với công tác

quản lý, bảo vệ, phát triển rừng; những hành vi tung tin không chính xác gây tâm

lý hoang mang trong cộng đồng.

4. Tổ chức tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới,

Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024

- Tuyên truyền Công văn số 1221/BTNMT-TTTT ngày 28/02/2024 về việc

hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng

thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024.

5

-  Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng, người dân, doanh nghiệp về

mục đích, ý nghĩa, chủ đề Ngày Nước thế giới 2024, Ngày Khí tượng thế giới 2024

và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024;

- Tuyên truyền các nội dung về tầm quan trọng của tài nguyên nước, thời

tiết, khí hậu, khai thác sử dụng thông tin dự báo, cảnh báo sớm, dự báo tác động,

thích ứng biến đổi khí hậu, giảm phát thải khí nhà kính, chuyển đổi mô hình kinh

tế xanh, tuần hoàn và bền vững, tiết kiệm năng lượng, bảo tồn đa dạng sinh học,

góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo quốc phòng an ninh.

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15; quy

hoạch tài nguyên nước quốc gia và các quy hoạch tổng hợp lưu vực sông; nhất là

việc thực hiện các biện pháp tích trữ nước, sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả; xây

dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, dự án nhằm tăng cường bảo vệ,

khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên nước, phù hợp chức năng nhiệm vụ được

giao.

- Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kêu gọi sự quan tâm của các

cấp, các ngành, địa phương, các tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo cộng đồng về

tầm quan trọng của công tác khí tượng thủy văn trong việc chủ động dự báo, cảnh

báo sớm, kịp thời với độ tin cậy cao, hỗ trợ tích cực, hiệu quả giảm nhẹ rủi ro thiên

tai, thích ứng với biến đổi khí hậu. Đồng thời truyền thông về thực hiện lối sống

xanh, lành mạnh, nâng cao ý thức trách nhiệm người dân, cộng đồng trong việc sử

dụng năng lượng tiết kiệm, nói không với việc tiêu thụ, sử dụng động vật hoang dã

trái phép.

- Tuyên truyền về việc các cơ quan, tổ chức, cá nhân cùng tổ chức hoạt động

“Tắt đèn và tắt các thiết bị điện không cần thiết” từ 20h30 đến 21h30 ngày 30

tháng 3 năm 2024 (Thứ Bảy); việc duy trì thường xuyên, liên tục thói quen sử dụng

năng lượng hiệu quả, tiết kiệm gắn với bảo tồn tài nguyên năng lượng từ sản xuất

công nghiệp, thương mại dịch vụ, giao thông vận tải, sản xuất nông ngư nghiệp

cho đến tiêu thụ tại hộ gia đình nhằm cân bằng giảm phát thải khí nhà kính và

hướng tới mục tiêu chuyển đổi tối đa sang năng lượng tái tạo.

- Phát hiện, biểu dương, động viên và khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá

nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong việc áp dụng các sáng kiến, giải pháp công

nghệ để quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi

trường và thích ứng biến đổi khí hậu.

5. Tuyên truyền về công tác quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử đối với

hoạt động kinh doanh bán lẻ xăng dầu

- Tuyên truyền sâu rộng đến người tiêudùng, các đơn vị kinh doanh, bán lẻ

xăng dầu hiểu rõ về lợi ích và trách nhiệm, hiệu quả của việc thực hiện quy định

phát hành hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng tại Nghị định số 123/2020/NĐ-

CP, các hình thức xử phạt đối với hành vi vi phạm quy định về lập hóa đơn khi bán

6

hàng hóa tại Nghị định số 125/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ để

nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác quản lý thuế.

- Tuyên truyền về việc các cơ quan chức năng tại địa phương phối hợp với

cơ quan thuế, các cơ quan liên quan thường xuyên giám sát chặt chẽ hoạt động của

cơ sở kinh doanh xăng dầu trên địa bàn, tổ chức kiểm tra việc chấp hành quy định

của pháp luật về kinh doanh xăng dầu, trong đó cóquy định tại khoản 9 Điều 1

Nghị định số 80/2023/NĐ-CP về nghĩa vụ của thương nhân kinh doanh xăng dầu

đối với cửa hàng bán lẻ xăng dầu trong việc thực hiện quy định về hóa đơn điện tử

và cung cấp dữ liệu hóa đơn điện tử theo quy định của Luật quản lý thuế, các văn

bản hướng dẫn của Bộ Tài chính và cơ quan thuế.

- Tuyên truyền về việc xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về điều

kiện kinh doanh xăng dầu; phối hợp với cơ quan thuế kiểm tra, giám sát và xử lý

các vi phạm pháp luật về hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng của đơn vị kinh

doanh xăng dầu theo đúng quy định của pháp luật, chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ tại Công điện số 1284/CĐ-TTgvà Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Khái tại

công văn số 9891/VPCP-KTTH.

6. Tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức pháp luật về phòng, chống ma túy, cảnh

báo trực diện cho thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên và phụ huynh về hậu quả,

tác hại, hiểm họa của ma túy, nhất là ma túy tổng hợp, chất hướng thần, các loại

ma túy “núp bóng”, pha trộn, tẩm ướp vào thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử,

thuốc lá thế hệ mới, shisha...; phương thức, thủ đoạn lôi kéo thanh, thiếu niên tham

gia vào hoạt động phạm tội và tệ nạn ma túy; cách thức nhận biết, kỹ năng phòng

ngừa, chủ động tham gia tố giác và cung cấp thông tin về tội phạm, tệ nạn ma túy

cho cơquan chức năng.

- Tuyên truyền cá biệt tập trung vào nhóm đối tượng có nguy cơ cao như

thanh, thiếu niên sau cai nghiện ma túy, không có công ăn việc làm, có tiền án, tiền

sự; học sinh, sinh viên cá biệt; thanh, thiếu niên vùng dân tộc thiểu số, khu vực

biên giới, miền núi, vùng sâu, vùng xa; thanh, thiếu niên có hoàn cảnh đặc biệt

khác.

- Đa dạng hóa các hình thức, biện pháp tuyên truyền với nội dung dễ hiểu, dễ

nhớ, dễ thực hiện,phù hợp với từng nhóm đối tượng, vùng miền; kết hợp giữa

truyền thông đại chúng với tuyên truyền trực tiếp đến từng gia đình, tổ dân phố,

cụm dân cư và các cơ sở giáo dục. Tổ chức các đợt cao điểm tuyên truyền phòng,

chống ma túy cho thanh, thiếu niên hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma

tuý (tháng 6), Ngày quốc tế phòng, chống ma tuý và Ngày toàn dân phòng, chống

ma tuý (26 tháng 6); Tháng Thanh niên, Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng

sản Hồ Chí Minh (26 tháng 3); Ngày Pháp luật Việt Nam (09 tháng 11).

- Tăng cường sử dụng có hiệu quả các phương tiện truyền thông hiện đại và

các thành tựu khoa học - công nghệ, nhất là Internet, không gian mạng để tuyên

7

truyền, tương tác trực tuyến giữa thanh, thiếu niên với cơ quan chức năng trong

công tác phòng, chống ma túy.

- Tuyên truyền về công tác phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS với

nhiều hình thức mới mẻ, sinhđộng, hấp dẫn để thấm, ngấm sâu vào từng người

dân, đặc biệt là giới trẻ.

- Tuyên truyền về phòng, chống và kiểm soát ma túy: Tuyên truyền những

chiến công, sự vất vả, hy sinh của lực lượng chuyên trách đấu tranh phòng chống

tội phạm ma túy của Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính trong triệt phá các

điểm, tụ điểm, đường dây, ổ nhóm phạm tội ma túy. Thông tin về những tấm

gương điển hình trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy trong và

ngoài lực lượng Công an nhân dân.

- Tuyên truyền tác hại của các loại ma túy đối với sức khỏe người sử dụng,

đặc biệt là tác hại của ma túy tổng hợp, ma túy núp bóng đồ uống, thực phẩm,

thuốc lá điện tử, thuốc lá điếu, “bóng cười”... làm loạn tâm thần, mất kiểm soát

hành vi gây ra những hậu quả đau lòng cho gia đình, cộng đồng và làm phát sinh

nhiều loại tội phạm gây lo lắng, bức xúc trong nhân dân. Tuyên truyền về những hệ

quả đau lòng từ mua bán, vận chuyển và sử dụng trái phép chất ma túy để cảnh báo

tới toàn xã hội.

- Tuyên truyền về tình hình và kết quả triển khai thực hiện công tác phòng,

chống tệ nạn và tội phạm ma túy; những tồn tại hạn chế, bài học kinh nghiệm;

những giải pháp thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tệ nạn và tội phạm ma

túy từ Trung ương đến cơ sở. Tuyên truyền về xã, phường, thị trấn không ma túy,

xã biên giới sạch không ma túy.

- Tuyên truyền về những mô hình hay, cách làm hiệu quả, sáng tạo trong

công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; công tác quản lý người sử dụng trái

phép chất ma túy, công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy.

- Tuyên truyền những cá nhân tiêu biểu sau cai nghiện ma túy tái hòa nhập

cộng đồng, phát triển kinh tế gia đình.

- Tuyên truyền phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy, trong

đó có phương thức vận chuyển qua các dịch vụ chuyển phát nhanh, các công ty

logictic, đường bưu điện, hàng không.

- Tuyên truyền phản bác những luận điệu xuyên tạc, những thông tin sai lệch

trên các nền tảng mạng xã hội mà các thế lực thù địch lợi dụng để chống phá Đảng,

Nhà nước trong lĩnh vực phòng, chống và kiểm soát ma túy.

- Tuyên truyền cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân nắm vững và thực hiện các

văn bản quy phạm pháp luật về kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến

ma túy.

- Tuyên truyền về hiệu quả hợp tác quốc tế trong phòng, chống ma túy, cam

kết của Việt Nam xây dựng cộng đồng chung ASEAN không ma túy.

8

7. Phát các chương trình phát thanh trên hệ thống thông tin cơ sở đợt 6

Phòng Văn hóa - Thông tin chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở truyền thanh cấp huyện

và đài truyền thanh cấp xã lựa chọn, tải các chương trình phát thanh có nội dung

phù hợp với yêu cầu công tác tuyên truyền ở địa phương để tổ chức tuyên truyền,

phổ biến đến người dân trên địa bàn.

PHỤ LỤC

Các chương trình phát thanh (đợt 6)

STT Nội dung
Số chương trình phát thanh

(05 phút/chương trình)

1
 Tuyên truyền về Nhân quyền

21 tiểu phẩm

2
Tuyên truyền về Phòng chống tác hại của thuốc

lá
50 tiểu phẩm

3
Tuyên truyền về Chương trình phát triển các

hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng
29 phóng sự

4 Tuyên truyền về An toàn giao thông 26 phóng sự

5 Tuyên truyền Luật Cảnh sát biển Việt Nam  19 phóng sự

6
Tuyên truyền Chương trình phòng, chống mua

bán người
29 phóng sự

7 Tuyên truyền Phòng cháy chữa cháy  29 phóng sự

8

Tuyên truyền Kế hoạch quốc gia phòng, chống

bệnh  không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm

thần

29 phóng sự

9
Tuyên truyền phòng, chống xâm hại và tai nạn,

thương tích trẻ em
29 Phóng sự

10

Tuyên truyền Đề án Chương trình hoạt động văn

hóa, nghệ thuật phục vụ vùng sâu, vùng xa, biên

giới, hải đảo, vùng dân tộc thiểu số

19 phóng sự

9

8. Tuyên truyền 24 hình thức, thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên

không gian mạng

Phòng Văn hóa Thông tin chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở truyền thanh cấp huyện

và đài truyền thanh cấp xã tập trung đăng tải các chương trình phát thanh về 24

hình thức, thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng (đường dẫn

theo mã QR code) tuyên truyền rộng rãi đến quần chúng nhân dân để người dân

nâng cao cảnh giác.

		2024-03-13T09:24:55+0700

		2024-03-13T09:35:37+0700

		2024-03-13T09:35:37+0700

		2024-03-13T09:35:37+0700